
 

 
Azienda Servizi alla Persona  

Ravenna Cervia e Russi 
 

Assemblea dei Soci 
 

Seduta del 24 Maggio 2024 
 

Delibera n. 04 del 24.05.2024 
           
 

Assemblea dei Soci 

Comuni Soci:   quote di rappresentanza: 
 
Comune di Ravenna   quote  33,33/100 
Comune di Cervia   quote  33,33/100 
Comune di Russi   quote  33,33/100 
 

 

Assemblea dei Soci 

Prima Convocazione 

 
 
Assiste, con funzioni di segretario verbalizzante, il Direttore Dott. Raoul Mosconi 

 
 

OGGETTO 
 

APPROVAZIONE BILANCIO CONSUNTIVO AL 31/12/2023 
 
 
 

   presenti assenti 

  

Michele de Pascale – Sindaco Comune di Ravenna,  con delega    

Massimo Medri – Sindaco Comune  di Cervia, con delega     

Valentina Palli – Sindaco Comune  di Russi, con delega     

  



2 

 

L’ASSEMBLEA DEI SOCI 
Premesso che la Giunta della Regione Emilia - Romagna: 

 nella seduta del 3 giugno 2008 con provvedimento n. 796 ha deliberato la costituzione dell'Azienda 

Servizi alla Persona Ravenna Cervia e Russi a decorrere dal 1 luglio 2008; 

 nella seduta del 04 febbraio 2019  con provvedimento n. 163 ha modificato lo Statuto dell’Azienda 

Servizi alla Persona Ravenna Cervia e Russi. 

Atteso che 

 la legge Regionale 12 marzo 2003, n. 2 avente ad oggetto “Norme per la promozione della 

cittadinanza sociale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” nel 

disciplinare il riordino delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficienza in Aziende pubbliche di 

Servizi alla Persona, ha disposto che le Aziende si dotassero di un regolamento di contabilità con cui 

introdurre la contabilità economica, sulla base di uno schema tipo predisposto dalla Giunta 

regionale; 

 in esito a detto riordino, ai sensi della delibera del Consiglio regionale n. 624/2004 “ Definizione di 

norme e principi che regolano l'autonomia statutaria, gestionale, patrimoniale, contabile e 

finanziaria delle aziende pubbliche di servizi alla persona”  le Aziende hanno autonomia contabile e 

finanziaria; le entrate sono costituite da risorse derivanti dai proventi dei servizi resi, dalle rendite 

del patrimonio e dalla altre entrate. 

Preso atto dello Statuto dell’Azienda Servizi alla Persona Ravenna Cervia e Russi approvato dalla Giunta 

della Regione Emilia - Romagna il 04 febbraio 2019  con provvedimento n. 163. 

Acquisite agli atti:  

 con prot. N. 867 del 22/05/2024 in atti ASP, la delega del Sindaco di Ravenna Michele de Pascale ad 

essere rappresentato dall’Assessore Gianandrea Baroncini; 

 con prot. N. 820 del 17/05/2024 in atti ASP, la delega del Sindaco di Cervia Massimo Medri ad essere 

rappresentato dall’Assessore Bianca Maria Manzi; 

 con prot. N. 798 del 13/05/2024 in atti ASP, la delega del Sindaco di Russi Valentina Palli ad essere 

rappresentato dall’Assessora Monica Grilli. 

Accertata la regolarità della convocazione e della seduta rispettivamente ai sensi degli articoli 16, 17 e 18 

dello Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona di Ravenna Cervia e Russi. 

Visti gli argomenti iscritti all’ordine del giorno della seduta odierna, come da convocazione n.2 inviata dal 

Presidente dell’Assemblea dei Soci il 08/05/2024 con prot. N. 789/00. 

Richiamato l’articolo 6 “Bilancio consuntivo d’esercizio” dello schema tipo di regolamento di contabilità per 

le Aziende pubbliche di servizi alla persona di cui all’Art. 25 della L.R. n.2 del 12/03/2003 approvato con 

deliberazione della giunta regionale dell’Emilia – Romagna 12/03/2007 n.279. 

Dato atto che con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 30/01/2023 è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione per il periodo 2023 - 2025, ai sensi dell’art. 6 del dl n. 80/2021, 

convertito con modificazioni in legge N. 113/2022. 

Preso atto dell’art.26 dello Statuto dell’ASP sulle funzioni ed attribuzioni del Consiglio di Amministrazione a 

cui compete, come indicato alla lettera a dell’articolo sopra richiamato, l’adozione della proposta bilancio 

consuntivo con allegato bilancio sociale della attività da sottoporre all’approvazione dell’assemblea dei Soci. 

Considerato che ai sensi dell’Art. 15 dello Statuto è funzioni attribuita all’Assemblea Soci l’approvazione, su 

proposta del Consiglio di Amministrazione, il Bilancio consuntivo con allegato Bilancio sociale. 



3 

 

Richiamata la propria  deliberazione n.3 del 12/10/2023 con la quale venne approvato il Bilancio annuale 

economico preventivo 2023 dell’ASP Ravenna Cervia e Russi e contestualmente il Piano Programmatico 

2023 - 2025  e il Bilancio pluriennale di previsione 2023 -2025. 

Vista la proposta di Bilancio consuntivo dell’esercizio 2023, approvato dal Consiglio di Amministrazione con 

Delibera n. 9 del 17/04/2024. 

Preso atto della avvenuta pubblicazione senza osservazioni all’albo Pretorio del Comune di Ravenna per 15 

giorni consecutivi dal 22/04/2024 al 06/05/2024, come da relata N. Reg. Albo Pretorio n. 2189 / 2024 in atti 

ASP,  della proposta di Bilancio Consuntivo 2023 dell’ASP di Ravenna Cervia e Russi approvata dal CdA con 

Delibera n. 09 del 17/04/2024. 

Ritenuto di confermare la proposta di Bilancio, contenuta nel documento costituito dal “Bilancio Consuntivo 

di esercizio al 31/12/2023” allegato e parte integrante della presente deliberazione a sua volta costituito da:  

 Stato Patrimoniale al 31/12/2023 (Allegato A); 

 Conto Economico al 31/12/2023 (Allegato B); 

 Nota Integrativa al Bilancio Consuntivo d’Esercizio al 31/12/2023 (Allegato C); 

 Relazione sulla Gestione d’Esercizio al 31/12/2023 (Allegato D); 

 Conto Economico per Centri di Responsabilità al 31/12/2023 (Allegato E); 

 Piano degli Investimenti 2023 (Allegato F). 

 Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti 2023 (Allegato G). 

Preso atto, dalla delibera sopra richiamata, che il Consiglio di Amministrazione dell’ASP approverà con 

successivo atto la proposta di Bilancio sociale 2023. 

Acquisita, ai sensi dell’Art. 33 dello Statuto dell’ASP, la Relazione unitaria del Sindaco unico incaricato della 

revisione legale Dott. Roberto Tontini trasmessa in data 07/05/2024, in atti dell'Azienda con prot.n. 788 del 

08/05/2024 ed allegata quale parte integrante della presente deliberazione (Allegato con lettera H). 

Ritenuto quindi ai sensi dello Statuto e come proposto dal Consiglio di Amministrazione e di riportare a 

nuovo l’utile d’esercizio chiuso al 31/12/2023  pari ad Euro 5.111 (Cinquemilacentounidici, 00). 

L’Assemblea dei Soci a voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

1. Di approvare il “Bilancio Consuntivo al 31/12/2023” dell’ASP Ravenna Cervia e Russi composto dai 

seguenti documenti allegati e da ritenersi parti integranti e sostanziali della presente deliberazione: 

 Stato Patrimoniale al 31/12/2023 (Allegato A); 

 Conto Economico al 31/12/2023 (Allegato B); 

 Nota Integrativa al Bilancio Consuntivo d’Esercizio al 31/12/2023 (Allegato C); 

 Relazione sulla Gestione d’Esercizio al 31/12/2023 (Allegato D); 

 Conto Economico per Centri di Responsabilità al 31/12/2023 (Allegato E); 

 Piano degli Investimenti 2023 (Allegato F). 

 Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti 2023 (Allegato G). 



4 

 

2. Di riportare a nuovo l’utile d’esercizio 2023 pari ad  Euro 5.111 (cinquamilacentoundici,00).  

3. Di prendere atto della Relazione unitaria del Sindaco unico incaricato della revisione legale Dott. 

Roberto Tontini trasmessa in data 07/05/2024, in atti dell'Azienda con prot.n. 788 del 08/05/2024 ed 

allegata quale parte integrante della presente deliberazione (Allegato con lettera H). 

4. Di prendere atto che il Bilancio sociale 2023 verrà approvato con successivi atti. 

5. Di pubblicare la presente deliberazione ai sensi della normativa regionale e del vigente Statuto per 

15 giorni consecutivi all’albo pretorio del Comune di Ravenna. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Per il Presidente dell’Assemblea Soci 

Michele de Pascale il delegato  

Assessore Gianandrea Baroncini 

Documento firmato digitalmente 

Il Segretario verbalizzante 

Raoul Mosconi 

Documento firmato digitalmente 

 


		2024-05-27T11:55:26+0200
	gianandrea baroncini


		2024-05-27T10:16:15+0000
	MOSCONI RAOUL




